

بحران قطر طعمه‌ای برای کشاندن ایران و ترکیه به جنگ منطقه‌ای

عبدالباری عطوان: این

گزارش خبری که خبرگزاری بلومبرگ آمریکا آن را فاش کرد مبنی بر اینکه عربستان سعودی و متحدانش در ائتلاف چهارگانه در حال برنامه‌ریزی برای حمله نظامی به قطر برای تغییر نظام این کشور بودند تا اینکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا برای جلوگیری از این اقدام نظامی وارد عمل شد و با طرف‌های این ائتلاف در این باره رایزنی‌های تلفنی کرد، ما را غافلگیر نکرده، همان‌گونه که تکذیب این گزارش توسط ترامپ ما را شگفت‌زده نکرده است زیرا مقدمه‌ساز برای این دخالت نظامی در عمل کاملاً جدی است و تقریباً یقین داریم که این دخالت چه‌بسا برای چند روز یا چند هفته به تأخیر افتاده است ولی همچنان گزینه روی میز است، آن هم پس از آنکه بحران وارد مرحله تنش‌زایی شده و دشمنی با قطر به نقطه بی‌بازگشت رسیده است. برخی نویسندگان عربستانی طی چند روز گذشته برای تأیید تکذیب‌های ترامپ عجله کردند و مدعی شدند که کشورهای ائتلاف چهارگانه طرح‌های دخالت نظامی برای حل بحران با قطر را تدوین نکرده‌اند و استراتژی آنها در



در آخرین روز هفتاد و دومین نشست مجمع عمومی سازمان ملل، سخنرانی وزیر خارجه روسیه عملاً صرف پاسخگویی به اظهارات جنگ‌افروزانه ترامپ در نخستین روز مجمع شد. روز پنجشنبه گذشته، سرگئی لاوروف که در غیاب ولادیمیر پوتین، رهبر کرملین در نیویورک، برای نخستین بار به عنوان نماینده روسیه در صحن سازمان ملل سخن می‌گفت با این عبارات که «ما به نیاید آمدادیم تا در کنار یکدیگر زندگی کنیم»، تهدید دولت‌های قانونی در هر کشوری در جهان را توسط ترامپ غیرقابل قبول دانست. او در اغلب فرازهای سخنرانی‌اش خطاب به رهبران جهان، به طور مستقیم یا تلویحی به رئیس‌جمهور آمریکا کنایه زد. لاوروف به تهدید کره‌شمالی توسط ترامپ از تریبون سازمان ملل اینگونه واکنش نشان داد و گفت: «ما ماجراجویی‌های هسته‌ای و موشکی پیونگ‌یانگ

پس از آنکه دونالد ترامپ در سخنرانی جنگ‌طلبانه سه‌شنبه هفته پیش خود در هفتاد و دومین نشست مجمع عمومی سازمان ملل ضمن تهدید کره‌شمالی به ناپودی، رهبر این کشور را به کنایه «مرد موشکی» خطاب کرد و اینگونه حرمت دیپلماتیک طرف مقابل را شکست، حال سرریال فحاشی سران واشنگتن و پیونگ‌یانگ به یکدیگر به جالب‌ترین قسمت‌هایش رسیده است. پنجشنبه گذشته کیم جونگ اون در بیانیه‌ای شدیدالحن جواب تهدیدات و کنایه ترامپ را داد و پاسخ به ترامپ «پیر خرف» را غافلگیرکننده خواند و اعلام کرد در حال فکر کردن به چگونگی پاسخ به تهدید ترامپ است تا وی را «با تبعات دور از ذهن رفتار خود مواجه کند». اما ترامپ که به فحاشی‌های یکطرفه عادت کرده است از دیوانه خوانده شدن توسط دشمن خود بشدت عصبانی شد و دیروز در بیانیه‌ای پاسخ بیانیه اون را داد. ترامپ در توثیقی نسبت به بیانیه منتشر شده رهبر کره‌شمالی هشدار داد و او را «مرد دیوانه» خواند. از طرف دیگر وزیر خارجه کره‌شمالی که به جای رهبر این کشور در مجمع عمومی حاضر شده بود اعلام کرد پاسخ منظر «کیم جونگ‌اون» به تهدید خطرناک رئیس‌جمهور آمریکا «شاید انجام

در حالی که ترامپ به دنبال تشکیل ائتلاف نظامی و سیاسی علیه ایران است که ۴ کشور عربستان سعودی و هم‌پیمانانش، امیر قطری «جایگزین» را نیز آماده کردند که شیخ عبدالله بن علی آل ثانی است و در عمل شروع به دخالت برای ایجاد جبهه مخالفان داخلی در قطر کرده‌اند. احتمال دخالت نظامی در قطر روز به روز بیشتر می‌شود و به باور ما، چه‌بسا این دخالت به عنوان طعمه‌ای برای کشاندن ایران و چه‌بسا ترکیه به جنگ منطقه‌ای باشد به همان شیوه‌ای که عراق با استقبال آمریکا، به جنگ مشابهی پس از حمله به کویت کشیده شد. لیکن چه‌بسا نتایج آن برعکس خواهد بود. ۲ ماه آینده در عرصه بحران خلیج فارس سرنوشت‌ساز است و بسیاری از امور مبهم روشن خواهد شد و بازترین آنها نشست سالانه کشورهای حاشیه خلیج فارس است که در ماه دسامبر در کویت برگزار می‌شود؛ نشست که سرنوشت شورای همکاری خلیج فارس را نیز مشخص می‌کند.

سریال دیوانه‌وار فحاشی ترامپ و اون به یکدیگر

کره‌شمالی: ترامپ پارس نکند



قوی‌ترین انفجار هیدروژنی ممکن در اقیانوس آرام باشد. «ری یونگ هو» در مصاحبه با رویترز گفت: «ما هیچ نظری درباره اقدام احتمالی ارتش نداریم، زیرا این چیزی است که بر اساس فرمان رهبر کیم جونگ اون اجرا خواهد شد». ری همچنین در مقابل خبرنگاران با تشبیه حرف‌های تهدیدآمیز ترامپ به پارس سنگ گفت که پیونگ‌یانگ با این تهدیدات عقب‌نشینی نخواهد کرد. اما کاخ سفید روز پنجشنبه

را بشدت محکوم می‌کنیم ولی هیستریک نظامی ترامپ فقط بی‌بند نیست بلکه یک فاجعه است». او در ادامه سخنانش گفت: «در حالی که جهان در حال تغییر است، جای خوشحالی است که رئیس‌جمهوری آمریکا دقیقاً به اهمیت احترام به استقلال

لاوروف در صحن سازمان ملل:

هیستریک نظامی ترامپ فاجعه است

نیست حرف خود درباره استقلال کشورها را تحقق بخشد. لاوروف درباره ماریج رویارویی خطرناک پیرامون کره‌شمالی هشدار داد و گفت که قطعنامه‌های شورای امنیت صرفاً از اعمال تحریم صحبت نکرده، بلکه بر ضرورت ازسرگیری مذاکرات نیز تأکید کرده است. او به ترامپ یادآوری کرد که دسامبر سال گذشته قطعنامه‌ای درباره اقدامات برای استقرار دموکراسی در جهان در مجمع عمومی سازمان ملل تصویب شد که در آن به‌طور مشخص بر غیرقابل قبول بودن



در مسائل بین‌المللی اشاره کرده و من امیدوارم که سیاست خارجی ایالات متحده دقیقاً براساس این اصل عمل کند. در صورتی که درباره ایران و کره‌شمالی، به نظر می‌رسد دولت آمریکا حاضر

ماهیگیری کره‌شمالی را نیز هدف قرار دهد. با این حال او از تجارت نفت کره نامی نبرد. براساس فرمان جدید او، وزارت خزانه‌داری آمریکا اختیار دارد بانک‌های خارجی را که به فراهم کردن تسهیلات مربوط به معاملات تجاری با کره‌شمالی مشغولند، تحریم کند.

کره‌شمالی در آستانه آماده‌باش تاریخی

اما پس از ادعای وزیر خارجه کره‌شمالی مبنی بر انفجار یک بمب هیدروژنی در اقیانوس آرام، یونهایپ، خبرگزاری رسمی کره‌جنوبی از دیدار او با خبرنگاران در نیویورک خبر داد و اینکه کره‌شمالی «بالاترین سطح تدابیر واکنشی در تاریخ» را علیه ایالات متحده بررسی می‌کند. ۲ هفته پیش بود که خبرگزاری رسمی کره‌شمالی با پخش تصویری از کیم‌جونگ اون، اعلام کرد پیونگ‌یانگ یک بمب هیدروژنی جدید و پیشرفته‌تر تولید کرده که اندازه آن به قدری کوچک است که قابلیت نصب روی موشک بالستیک را دارد. در صورت بروز یک انفجار اتمی قوی در اقیانوس آرام، با توجه به موقعیت مکانی انفجار، احتمال دارد سواحل شرقی ژاپن یا سواحل غربی آمریکا تحت تأثیر امواج مهیب و مخرب قرار گیرد.

هر نوع اقدام علیه دولت‌های قانونی از جمله اعمال فشار بر آنها به‌عنوان راهی برای تغییر رژیم در این کشورها تأکید شده بود اما دولت آمریکا به این سند رای مثبت نداد چرا که برخلاف منشور سازمان ملل همچنان سعی دارد دیدگاه خویش را بر امور جهانی دیکته کرده و الگوی مورد نظر خود برای توسعه دموکراسی را بر دیگران تحمیل کند. رئیس دستگاه دیپلماتیک روسیه در سخنرانی ۱۹ دقیقه‌ای خود همچنین درباره موضع ترامپ نسبت به برجام هشدار داد: «مروز همه با نگرانی در حال نظاره هستند که دولت آمریکا چگونه هر روز برخوردهای یکجانبه تازه‌ای در قبال ایران نشان می‌دهد که این برخورد غیرمعمول است و روند تحقق برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) که یکی از عوامل مهم ثبات منطقه‌ای و بین‌المللی است را در معرض تهدید جدی قرار داده است».

هشدار قاطعانه روسیه به آمریکا در شرق سوریه

سوریه جنگنده متجاوز صهیونیستی را سرنگون کرد

جنگنده‌های رژیم صهیونیستی بار دیگر با نقض حریم هوایی لبنان و تجاوز به حریم هوایی سوریه، اهدافی را در اطراف فرودگاه بین‌المللی دمشق بمباران کرده‌اند. طبق گزارش رسانه‌های اسرائیلی، جنگنده‌های این رژیم پنجشنبه‌شب دست به این بمباران زدند. تلویزیون المیادین نیز گزارش داد که جنگنده‌های صهیونیستی با نقض حریم هوایی لبنان، فرودگاه دمشق را بمباران کردند. جنگنده‌های صهیونیستی چندین پیش‌بین نیز با عبور از حریم هوایی لبنان، چندین منطقه در سوریه را هدف حملات خود

قرار دادند که در پی آن، وزیر خارجه لبنان از هیأت دائمی این کشور در شورای امنیت خواست تا شکوایه‌ای فوری علیه رژیم صهیونیستی به این شورا ارائه کند. طبق این گزارش، در پاسخ به اقدام تجاوزکارانه اخیر رژیم صهیونیستی اما ارتش سوریه برای اولین بار چندین موشک به سوی این جنگنده‌ها شلیک کرد که یکی از آنها به‌وسیله یکی از این موشک‌ها ساقط شد. سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی نیز با تأیید این خبر، اعلام کرد که از ۶ سال پیش برای نخستین بار است که ضدهوایی سوریه به سوی جنگنده‌های اسرائیل شلیک می‌کنند. ■ پیشروی ارتش سوریه به کرانه شرقی فرات گزارش‌های منابع رسمی و رسانه‌ای از ورود ارتش سوریه به کرانه شرقی رود فرات و گسترش دامنه تسلط این نیروها در این منطقه خبر می‌دهد. سخنگوی وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) پنجشنبه اعلام کرد، ارتش سوریه عملاً به کرانه شرقی رود فرات

رسیده است. من در سال ۲۰۰۶ با سیدحسین نصرالله دبیرکل حزب‌الله دیدار و یادداشت‌تفاهم درباره نحوه خلع سلاح حزب‌الله امضا کردیم اما در تابستان همان سال اسرائیل بار دیگر به ما حمله کرد. ما نمی‌توانیم به حزب‌الله بگوییم شما سازمان خود را خلع سلاح کنید چرا که اسرائیل، لبنان را تحریک و نه هدف است و نباید به یک هدف تبدیل شود و این یکی از خطراتی است که احزاب و کشورها با آن مواجه هستند. جنبش حسینی که برای مقابله با طرح یزید برپا شد، پیروز شد و شاهد این امر ماندگاری اسلام محمدی اصیل است».

■ حزب‌الله برای آزادسازی تشکیل شد در همین راستا، رئیس‌جمهوری لبنان در مصاحبه با یک رسانه آمریکایی، با اشاره به اینکه حزب‌الله برای آزادسازی اراضی این کشور از اشغال رژیم صهیونیستی تأسیس شده است



فرزند سوم عبدالعزیز آل سعود در سال‌های ۱۹۶۴ تا ۱۹۷۵ میلادی پادشاهی عربستان سعودی را

بن سلمان در حال تخریب وجهه آل سعود است

مضحکه فیصل در کنار آدم فضایی

آغاز سال تحصیلی جدید در عربستان، دانش‌آموزان دوره متوسطه در کتاب درسی تعلیمات اجتماعی و میهنی خود با عکسی از ملک فیصل در سال ۱۹۴۵ در حال امضای متن منشور ملل متحد مواجه شدند که در کنار استاد بود، کاراکتر آدم فضایی محوری مجموعه فیلم‌های تخیلی جنگ ستارگان نوشته است. شماری از کاربران عرب‌زبان تویتر با خلق هشتک #العیسی_یسی_للملک_فیصل (عیسی چهره ملک فیصل را تپاه می‌کند)، به این خودتخریبی دولت بن‌سلمان واکنش نشان داده و این ماجرا را مورد تمسخر قرار دادند. ملک فیصل،

به نظر می‌رسد اصلاحات محمد بن سلمان، دیکتاتور جدید سعودی در حوزه آموزش آمیخته با توهمات فکاهی او و نسل جدید بی‌تجربه و بی‌هویت حاکمان ریاض شده باشد که همگی زیر نظر مستقیم آمریکایی‌ها بار آمده‌اند. انتشار عکس ملک فیصل، سومین پادشاه خاندان سعودی در کنار «استاد بودا»، یکی از شخصیت‌های فیلم‌های جنگ ستارگان در کتاب تعلیمات اجتماعی و میهنی عربستان به جنجالی بزرگ در میان کاربران عرب‌زبان رسانه‌های اجتماعی همراه با نوعی مضحکه علیه آل سعود بدل شده است. هم‌زمان با



موضع گیری فیس بوک علیه روهینگیاها

با وجود موج بین‌المللی محکومیت عملکرد ارتش میانمار در «پاکسازی قومیتی» اقلیت مسلمان روهینگیا، فیس‌بوک صفحه «ارتش آزادیبخش روهینگیا» را حذف کرده و همچنین دستورالعملی برای حذف مطالبی با محتوای ستایش آمیز نسبت به این گروه صادر کرد. گزارش‌ها حاکی از آن است که حساب کاربری بسیاری از فعالان معترض به پاکسازی قومی در میانمار توسط فیس‌بوک به حالت تعلیق درآمده یا مطالب‌شان از صفحه فیس‌بوک آنها حذف شده است. تعدادی از فعالان فیس‌بوکی روهینگیا که خود از میانمار گریخته‌اند از این شرکت خواستند که به خاموش کردن صدای آنان پایان دهد.

اسارت تعدادی نظامی سعودی

در روز یمن نیروهای ارتش یمن و انصارالله حمله نظامیان سعودی به پایگاه‌های الشرفه در نجران را که تحت کنترل نیروهای یمنی است، خنثی کردند. منابع یمنی گزارش دادند که نیروهای ارتش پس از خنثی کردن این حمله، تعدادی از نظامیان سعودی را کشته و چندین نفر دیگر را به اسارت گرفتند. مسیره گزارش داد، تعدادی از نظامیان ارتش عربستان صبح جمعه طی ۳ عملیات ارتش یمن به پایگاه‌های الطلعه، سلاطه و تبه البیضاء در نجران کشته شدند. در مسیر نیز نیروهای یمنی عملیات تهاجمی به پایگاه‌های نظامیان ارتش عربستان در منطقه علب انجام دادند.

انگلیس ۲۰ میلیارد یورو

به خاطر بریزگیت غرامت می‌دهد نخست‌وزیر بریتانیا دیروز با ارائه بسته پیشنهادی برای ترک اتحادیه اروپا، شرایط بریزگیت را شامل غرامت ۲۰ میلیارد یورویی و دوره گذار ۲ ساله تعیین کرد. به گزارش بی‌بی‌سی، ترمز او پس از جلسه فشرده ۲ ساعت و نیمه روز پنجشنبه در ساختمان شماره ۱۰ خیابان داوینک (دفتر نخست‌وزیری) با کابینه‌اش، سرانجام بر سر مفاد بسته پیشنهادی به بروکسل به جمع‌بندی رسید اگرچه ممکن است طبق نظر کابینه می، تغییراتی در پیشنهاد رسمی بریزگیت اعمال شود. می دیروز در نطقی در فلورانس ایتالیا این پیشنهاد را رسماً مطرح کرد. اما به رقم دقیق غرامت اشاره نکرد. پرداخت ۲۰ میلیارد یورو از سوی دولت لندن به اتحادیه اروپا برای آن است که بریتانیا به رغم خروج از اتحادیه بتواند همچنان به بازار واحد اروپایی دسترسی داشته باشد. بریتانیا همچنین می‌خواهد اجازه داشته باشد از توافقنامه‌های تجاری مستقل با کشورهای عضو اتحادیه بهره‌مند شود. در مقابل اتحادیه اروپا با این پیشنهاد باید طرح بودجه کنونی‌اش را کنار بگذارد و هیچ کشور دیگری در این اتحادیه عضویتش را از دست نمی‌دهد.

مخالفت شورای امنیت

با همه‌پرسی کردستان عراق شورای امنیت سازمان ملل متحد ضمن ابراز مخالفت با همه‌پرسی جدایی اقلیم کردستان عراق، این اقدام را موجب بی‌ثباتی دانست و از حاکمیت، اتحاد و تملیتم ارضی عراق حمایت کرد. به گزارش العالم، این شورا با صدور بیانیه‌ای از جانب همه ۱۵ عضو در باره اثرات بی‌ثبات‌کننده برنامه یکجانبه اقلیم کردستان برای برگزاری همه‌پرسی ابراز نگرانی کرد. در این بیانیه آمده است که همه‌پرسی مزبور در حالی قرار است دوشنبه آینده برگزار شود که عملیات علیه تروریست‌های داعش همچنان ادامه دارد و نیروهای کرد نیز در آن نقش مهمی ایفا می‌کنند. شورای امنیت همچنین هشدار داد که برگزاری همه‌پرسی مانع از تلاش برای اطمینان از بازگشت بیش از ۲ میلیون آواره و پناهنده به خانه‌های خود به طور داولطلبانه و بی‌خطر است. از طرف دیگر نخست‌وزیر ترکیه نیز متعاقب هشدار رئیس‌جمهور این کشور در مجمع عمومی سازمان ملل به کردها، همه‌پرسی منطقه کردستان را فاقد حمایت بین‌المللی و بی‌کفایتی برای کشور خود دانست. به گزارش الجزیره، «بن علی ییلدریم» اعلام کرد که اجرای همه‌پرسی منطقه کردستان عراق به امنیت ملی ترکیه آسیب وارد می‌کند و هشدار داد که دولت اربیل نباید وارد این ماجراجویی‌های خطرناک شود. ییلدریم همچنین وارد کردن اسلحان مورد مناقشه «کرکوک» در همه‌پرسی را یک فاجعه دانست و گفت که ترکیه راضی به هیچ‌گونه طرح تغییر در اوضاع کنونی عراق و سوریه نیست و به آنچه لازم و ضروری است، پاسخ خواهد داد.